
 
 
 

Mach mit –  
stimm ein! 

 
DAS KINDERCHORBUCH 

FÜR PROBE, GOTTESDIENST UND KONZERT 
 

herausgegeben von  
CHRISTIANE HRASKY und CORNELIA EWALD 

 
auf Empfehlung der AG Singen mit Kindern und Jugendlichen im Chorverband 

in der Evangelischen Kirche in Deutschland e.V. (CEK) 
 
 
 
 

 
Partitur 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EDITION 4190 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

Fotokopieren und sonstige Vervielfältigung 
– außer mit Genehmigung des Verlages – verboten. 

 

Alle Aufführungen sind den entsprechenden  
Stellen der GEMA mitzuteilen.  

 

Copyright 2021 by Strube Verlag GmbH, München 
 

Umschlag: Petra Jerčič, München  
(www.petra-jercic.de) 

 

Satz, Druck und Verarbeitung: Strube Druck, München 
 

www.strube.de 
info@strube.de 

 



 VS 4190 3 

Vorwort 
 
Liebe Kinderchorbegeisterte, liebe Kolleginnen und Kollegen,  
  
diese Notenausgabe ist aus dem Wunsch heraus entstanden, umfangreiches und qualitativ hochwertiges Material für 
die Kinderchorarbeit zu sammeln und Kinderchören in Form einer aussagekräftigen Partitur und einer Chorausgabe 
zugänglich zu machen. Dabei war uns die Schaffung eines gut und schnell abrufbaren Repertoires in verschiedenen 
Kategorien für die Verwendung in Probe, Gottesdienst und Konzert wichtig. 
 

Jede Kategorie enthält in unterschiedlichen Schwierigkeitsgraden eine große Vielfalt an Stilen und bereichernden, poe-
tischen Texten zum gesamten Kirchenjahr und zur Liturgie. Die Kategorien erstrecken sich von Kanons, Circlesongs und 
Popsongs über einstimmige und mehrstimmige Chorlieder bis hin zu klassischen Gesangsstücken, wie dem einstimmig 
gesetzten Engelsterzett aus dem „Elias“, dem zweistimmigen Abendsegen aus "Hänsel und Gretel" oder der kindge-
rechten Neuvertextung von Chorälen aus Schemellis Gesangbuch. 
 

In besonderer Weise bedient diese Ausgabe die Rubrik „Trost und Trauer“ und enthält Lieder, die Kindern einen Zugang 
zum Passionsgeschehen vermitteln wollen. Alle Lieder sind mit einer Klavierstimme und in vielen Fällen auch mit 
Akkordsymbolen unterlegt. Dies erleichtert den Einsatz in der Praxis. Den Abschluss der Notenausgabe bildet eine kleine 
Sammlung an Spielliedern, die eine Probe zusätzlich auflockern und beleben. 
 

Ein großer Dank gilt allen Kolleginnen und Kollegen, die sich für Kinderchormusik stark machen und an dieser Ausgabe 
mitgewirkt haben. 
 

Wir hoffen, dass die große Bandbreite an Chorstücken Neugier weckt und Lust auf Chorarbeit mit Kindern auslöst und 
wünschen Ihnen viel Freude mit unserem Buch und dazu viele Kinderchorkinder, die Lust haben, einzustimmen und 
mitzumachen! 
 
Im Oktober 2021 

Ihre Christiane Hrasky und Cornelia Ewald 
  
EEmpfohlen durch die „AG Singen mit Kindern und Jugendlichen“ im Chorverband in der Evangelischen Kirche in 
Deutschland e.V. (CEK). 
  

 
 
 

Vitae 
 
Christiane Hrasky ist als Landeskantorin der Nordkirche für das Chorsingen in allen Altersstufen, für Stimmbildung, 
Aus- und Weiterbildung, Notenpublikationen sowie für digitale Mitsingprojekte verantwortlich. Vertretungs-Professu-
ren für Chorleitung und Lehraufträge für Kinderchorleitung führten Sie an die Musikhochschulen Detmold und Bremen 
und an die Universität Greifwald. Einen wichtigen Schwerpunkt ihrer Arbeit bildet die systematische Herausbildung 
einer klangschönen, belastbaren Singstimme im Chor. Mit ihrem Stimmbildungskonzept „Schöner Singen“ ist sie in 
Workshops, u.a. auf der chor.com Hannover und auf ihrem Youtube-Kanal zu erleben. Sie leitet den 
Franz-Schubert-Chor Hamburg und vocanti – das Hamburger Kammerchor-Projekt. 

www.christiane-hrasky.de 
www.kirchenchorwerk-nordkirche.de 
  
Cornelia Ewald kann als A-Kirchenmusikerin in der Paul-Gerhardt-Gemeinde Berlin-Lichtenberg auf über 30 Jahre 
Berufserfahrung als Dirigentin, Organistin, Chor- und Bläserchorleiterin und als Kinderchorleiterin bauen. Sie arbeitete 
als Landessingwartin der Evangelischen Kirche Berlin-Brandenburg-schlesische Oberlausitz unter anderem mit dem 
Schwerpunkt Kinderchorleitung und war Mitglied der AG Singen mit Kindern und Jugendlichen. Wertvolle Impulse, 
speziell im musikalisch-szenischen Bereich, sammelte sie als Chorassistentin am Staatstheater Cottbus. 
Aktuell erleben Sie Cornelia Ewald in diversen Workshops zum Thema Kinderchorleitung u.a. auf der chor.com Hannover 
sowie über verschiedene digitale Möglichkeiten des Mitsingens und der Stimmbildung auf Youtube. Sie entwickelt 
Oratorien-Projekte für Kinder und gestaltet als künstlerische Leiterin verschiedener Ensembles Konzerte, die Bachsche 
Musik für alle Altersgruppen vermittelt. 

www.cornelia-ewald-musik.de 
www.paul-gerhardt.com 
www.bach-bewegt.com 



4 VS 4190  

Inhalt nach Kategorien 
 
 

 
Begrüßung und Singen 
 1 Hallo, schön, dass du da bist  ........................................  5 
 2 Schön, dass du da bist, sei willkommen (Kanon)  ...........  6 
 3 Guten Morgen, Herr Bach  .............................................  8 
 4 Die Freude ist mein Lied  .............................................  10 
 5 Das Lied vom Kinderchor  ............................................  12 
 6 Musica Dei  ..................................................................  13 
 7 Cantate Domino  .........................................................  16 
 

Biblische Lieder und Psalmen 
 8 Der Herr ist mein getreuer Hirt  ...................................  20 
 9 Er weidet seine Herde (Kanon)  ................................  22 
 10 Hebe deine Augen auf  ................................................  24 
 11 Mütter kommen, bringen Kinder  .................................  26 
 12 Ich hebe meine Augen auf  ..........................................  28 
 

Geburtstag 
 13 Viel Glück und viel Segen  ............................................  31 
 14 Zum Geburtstag (Sprechchor) .......................................  31 
 15 Geburtstagslied  ..........................................................  32 
 16  Wir kommen all und gratulieren (Kanon)  .....................  34 
 

Advent und Weihnachten 
 17 Macht die Tore weit (Hella Heizmann)  ..........................  35 
 18 Machet die Tore weit (Detlev Schöner)  .........................  36 
 19 Machet die Tore weit (Kanon)  .....................................  38 
 20 Magnificat  ..................................................................  40 
 21 Wieder naht der heilge Stern  ......................................  43 
 22 Zur Weihnachtszeit  .....................................................  44 
 

Passion, Ostern, Pfingsten 
 23 In einer fernen Zeit  .....................................................  46 
 24 Hört am dunklen Ostermorgen  ...................................  47  
 25 Halleluja – Christus ist erstanden  ...............................  48 
 26 Ostergesang  ...............................................................  52 
 27 Ein Engel leuchtend schön  ..........................................  54 
 28 Vom Himmel ein Wind  ................................................  55 
 

Martinsfest 
 29 Lied vom Ritter Martin  ................................................  56 
 

Gottesdienst  
ERÖFFNUNG 
 30 Wir sind da mit unsern Ohren  .....................................  58 
 

DANK 
 31 Alles jubelt, alles singt  ................................................  58 
 81 Sonnengesang (Lob sei Dir)  ........................................  142 
   

SCHWERINER KINDERCHORMESSE (Christian Domke) 
 32 Kyrielied  .....................................................................  60 
 33 Glorialied  ....................................................................  62 
 34 Glaubenslied  ...............................................................  64 
 35 Benedictus  ..................................................................  67 
 36 Sanctus + Agnus Dei ...................................................  69 
 49 Mein Name dein Herz  .................................................  94 
 

MESSTEILE (Cornelia Ewald) 

 37 Kyrie eleison  ...............................................................  71 
 38 Gloria ..........................................................................  72 
 

MISSA SIMPLEX (Kurt Bikkembergs) 

 39 Kyrie  ...........................................................................  74 
 40 Sanctus  .......................................................................  76 
 41 Agnus Dei  ...................................................................  78 
 

WEITERE MESSTEILE 
 42 Kyrie / The Earth is Turning / Gottes Segen  .................  82 
 43 Gloria! Gloria! (Karin Karle)  ..........................................  84 
 

 
HALLELUJA 
 44 Halleluja (Kanon von W.A. Mozart)  ...............................  85 
 45 Halleluja (Kanon von Volker Nagel-Geißler)  ....................  86 
 84 Segne uns  .................................................................. 147 
 

VATER UNSER 
 46 Unser Vater im Himmel  ...............................................  88 
 47 Vater unser (Arvo Pärt)  ................................................  89 
 

FRIEDEN 
 48 Dona nobis pacem  ......................................................  92 
 

SEGEN 
 49 Mein Name dein Herz ..................................................  94 
 50 Ein Segen sein  .............................................................  99 
 51 Segenslied / Gott sei mit dir  ......................................  100 
 52 Sei Gott mit uns allen  ................................................  103 
 42 Gottes Segen sei mit allen  ...........................................  82 
 65 Ich hüll dich golden ein  .............................................  119 
 68 Halleluja. Denn er hat seinen Engeln  ......................... 123 
 84 Segne uns  .................................................................. 147 
 

Trost und Trauer 
 53  Ins Ungewisse  ...........................................................  104 
 54 Ich kann nicht weinen  ...............................................  106 
 55 Licht-Gesang „Ich bin nicht tot“  ................................  107 
 56 Du bist wichtig  ..........................................................  108 
 57 Vor Gott zählt eins  ....................................................  109 
 

Umwelt und Natur 
 42 The Earth is Turning  ....................................................  82 
 58 In vielen bunten Farben  ............................................  110 
 81 Sonnengesang  ..........................................................  142 
 

Erntedank und Essen 
 59 Heute bring ich meine Gaben  ....................................  112 
 60 Gott sei Dank (Kanon)  ................................................  113 
 61 Guten Appetit (Kanon)  ...............................................  114 
 62 Unterdessen ist das Essen (Kanon)  ............................  114 
 63 Aller Augen warten auf dich, Herre  ...........................  115 
 64 Danke, Gott, danke  ...................................................  116 
 81  Danke, Gott, für das Brot  ..........................................  142 
 

Taufe und Hochzeit 
 65 Ich hüll dich golden ein  .............................................  119 
 66 Wir sind alle Gotteskinder  .........................................  120 
 67 Ich bin getauft  ..........................................................  121 
 68 Halleluja. Denn er hat seinen Engeln  ......................... 123 
 69 Kinder sind ein Segen  ...............................................  126 
 70 Hochzeitsmarsch aus Romsdal  ..................................  128 
 11 Mütter kommen, bringen Kinder  .................................  26 
 

Spiel und Spaß 
 71 Bin ich denn kein armer Schmied?  ............................  129 
 72 “3-5-7-9“ (Bodypercussion)  ........................................  130 
 73 Sitzt 'n Kuckuck auf ‘m Baum (Sprechkanon)  ..............  131 
 74 Mein rechter Platz? (Spiel- und Bewegungslied) ............  131 
 75  Erbsen rollen über die Straße 
  (Rhythmusgeschichte)  .................................................  132 
 76 Immer ich  ..................................................................  133 
 77  Schwipp! Schwupp! Aufwachlied  ..............................  134 
 78 Räuberlied .................................................................  136 
 79 Meine Tante aus Marokko ........................................... 138 
 

Abschied und Abend 
 80 Abendsegen  ..............................................................  140 
 81 Evening Rise ..............................................................  142 
 82 Und tschüss! (Kanon/Ziesmann)  ..................................  145 
 83 Und tschüss! (Bodypercussion/Hrasky)  ........................  146  
 84 Segne uns  .................................................................  147 



148 VS 4190  

 Alphabetisches Inhaltsverzeichnis 

 
Titel              Seite                 Titel       Seite 
 

“3-5-7-9“ (Bodypercussion)  ........................................  130 

Abendsegen  ..............................................................  140 

Agnus Dei (Kurt Bikkembergs)  ......................................  78 

Aller Augen warten auf dich, Herre  ...........................  115 

Alles jubelt, alles singt  ................................................  58  

Benedictus (Christian Domke)  .......................................  67 

Bin ich denn kein armer Schmied?  .............................  129 

Cantate Domino  ..........................................................  16 

Danke, Gott, danke  ...................................................  116 

Danke, Gott, für das Brot  ..........................................  142 

Das Lied vom Kinderchor .............................................  12 

Der Herr ist mein getreuer Hirt  ....................................  20 

Die Freude ist mein Lied  ..............................................  10 

Dona nobis pacem  ......................................................  92 

Du bist wichtig  ..........................................................  108 

Ein Engel leuchtend schön  ..........................................  54 

Ein Segen sein  .............................................................  99 

Er weidet seine Herde (Kanon)  ......................................  22 

Erbsen rollen über die Straße (Rhythmusgeschichte)  ...  132 

Evening Rise  ..............................................................  142 

Geburtstagslied  ...........................................................  32 

Glaubenslied (Christian Domke)  ....................................  64 

Gloria (Cornelia Ewald)  .................................................  72 

Gloria! Gloria! (Karin Karle)  ..........................................  84 

Glorialied (Christian Domke)  .........................................  62 

Gott sei Dank (Kanon)  ................................................  113 

Gott sei mit dir in guter Zeit  ......................................  100 

Gottes Segen sei mit allen  ...........................................  82 

Guten Appetit (Kanon)  ...............................................  114 

Guten Morgen, Herr Bach  .............................................  8 

Halleluja – Christus ist erstanden  ................................  48 

Halleluja (Kanon von Volker Nagel-Geißler)  ...................  86 

Halleluja (Kanon von W.A. Mozart)  ...............................  85 

Halleluja. Denn er hat seinen Engeln  .........................  123 

Hallo, schön, dass du da bist  .........................................  5 

Hebe deine Augen auf  .................................................  24 

Heute bring ich meine Gaben  ....................................  112 

Hochzeitsmarsch aus Romsdal  ..................................  128 

Hört am dunklen Ostermorgen  ....................................  47  

Ich bin getauft  ..........................................................  121 

Ich hebe meine Augen auf  ..........................................  28 

Ich hüll dich golden ein  .............................................  119 

Ich kann nicht weinen  ...............................................  106 

Immer ich  ..................................................................  133 

In einer fernen Zeit  ......................................................  46 

In vielen bunten Farben  ............................................  110 

Ins Ungewisse  ...........................................................  104 

Kinder sind ein Segen  ...............................................  126 

Kyrie (Kurt Bikkembergs)  ..............................................  74 

Kyrie / The Earth Is Turning / Gottes Segen  .................  82  

Kyrie eleison (Cornelia Ewald)  ......................................  71  

Kyrielied (Christian Domke)  ..........................................  60 

Licht-Gesang „Ich bin nicht tot“ ................................  107 

Lied vom Ritter Martin  ................................................  56 

Machet die Tore weit (Detlev Schöner)  .........................  36 

Machet die Tore weit (Kanon)  ......................................  38 

Macht die Tore weit (Hella Heizmann) ..........................  35 

Magnificat  ..................................................................  40 

Mein Name dein Herz  .................................................  94 

Mein rechter Platz? (Spiel- und Bewegungslied)  ..........  131 

Meine Tante aus Marokko  ........................................  138 

Musica Dei  ..................................................................  13 

Mütter kommen, bringen Kinder  .................................  26 

Ostergesang  ...............................................................  52 

Räuberlied  ................................................................  136 

Sanctus (Kurt Bikkembergs)  ..........................................  76  

Sanctus + Agnus Dei (Christian Domke)  .......................  69 

Schön, dass du da bist, sei willkommen (Kanon) ............  6 

Schwipp! Schwupp! Aufwachlied  ..............................  134 

Segenslied / Gott sei mit dir  ......................................  100  

Segne uns  .................................................................  147  

Sei Gott mit uns allen  ................................................  103 

Sitzt ‘n Kuckuck auf ‘m Baum (Sprechkanon)  .............  131 

Sonnengesang (Lob sei dir)  .......................................  142 

The Earth is turning  ....................................................  82 

Und tschüss! (Kanon/Ziesmann)  .................................  145  

Und tschüss! (Bodypercussion/Hrasky)  ........................  146 

Unser Vater im Himmel  ...............................................  88 

Unterdessen ist das Essen (Kanon)  ............................  114 

Vater unser (Arvo Pärt)  ................................................  89 

Viel Glück und viel Segen  ............................................  31 

Vom Himmel ein Wind  ................................................  55 

Vor Gott zählt eins  ....................................................  109 

Wieder naht der heilge Stern  ......................................  43 

Wir kommen all und gratulieren (Kanon) ......................  34 

Wir sind alle Gotteskinder  .........................................  120 

Wir sind da mit unsern Ohren  .....................................  58 

Zum Geburtstag (Sprechchor)  ......................................  31 

Zur Weihnachtszeit  .....................................................  44 


